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Solicitação de Adesão de Casa Legislativa
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Solicitação de Adesão de Parlamentar
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo curreio) para o
Programa Interlegis. Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasilial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556
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Tipo de Casa: í Assemblêia legislativa t7 Câmara Municipal

NomedaCasa: ICâmara Municipal de Piaçabuçu

Endereço:jAvenida João Pessoa, 641, centro

Cidade:IPiaçabuçu 0.0

1ele'ones:k82) 552.1239 1 552.1387

E.Mai!: lcam.Pbu@wwrent.com.br

Homepage: j

Nome Completo do Parlamentar:

Nome Parlamentar: IMarlí

UF:lal CEP:157210000

FAX:1552.1239

Partido: jPMDB

MandatoParlamentar(dla/mês/anol:Iniclo:IO1/0 112001 Fim:131/ 12/2004
Aniversário(dia/mês/ano):120/02/1957 Sexo: lfeminino

1ele'ones:1551.6760 1 99613471 FAX:I
E-Mail: I
Homepage: I

r Presidente r Vice-Presidente r l0Secretário í 2oSecretário r ]OSecretário r 40Secretário P"
Cargo:

Vereador r Deputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

,~/-.in.../0:3

;2\-tlo ",leU'03
Para uso do Interlegls: Município Pólo? r Sim í Não

'" ,,",c.';jf(>fI

i" www.interle is.

131/10103
5Ll~
r-ol<.

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html& portal... 14/10103

mailto:lcam.Pbu@wwrent.com.br
http://www.interle
http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pt",lo cormio) para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasilial DF - CEP: 70.165.900

Central de P.tendimento: (61) 311-2556

Página 1 de I

Nome Completo do Paf1amentar: IJoão Bispo dos Santos

NomeParlamentar: IJoâo do Povâo Partido: IPMDB

MandatoParlamentar(dia/mês/ano):Inlcio:I~0-1-1-0-1-1-2-0-0-1-------Fim: 131/12/2004

Aniversário(dia/mês/anO):/04/09/1 C)37 Sexo: Imasculino

Telefones:1552-1789 FAX:I
E-Mail: I
Homepage: I

I Presidente I Vice-Presidente r loSecretârio r 2oSecretárjo r 30Secretário r 4oSecretário ~Cargo:
Vereador í Deputado Estadual

•

Tipo de Casa: r Assembléia Legislativa 17 Câmara Municipal

NomedaCasa: 'Câmara Municipal de Piaçabuçu

Endereço:IAvenida Joâo Pessoa, 641, centro

Cidade:IPiaçabuçu

Telefones:k82) 552.1239 1 552-1387

E-Mail: Icam.Pbu@wwrent.com.br

Homepage: ,

Dados do Parlamentar

UF:lal CEP:157210000

FAX:1552-1239

•
Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

C' ~~2/2m;;;)~pocj~d/L
AsSinalura do p{-1fIZlnten.~

Parauso do Interlegis: MunicípioPôlo?í Sim í Não

">lil_<-.f((;I/www.inter1e is.

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html& porta I... J 4/1 0/03

mailto:Icam.Pbu@wwrent.com.br
http://www.inter1e
http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo Ci)~ff~io)para o
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasiliaf DF - CEP: 70,165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

UF:lal CEP:157210000

FAX:1552-1239

Assinatura do Par!<.lment.<1r

Solicito a .minha adesão à rede Interlegis.

NomeCompletodoParlamentar: IJosé Pereira dos "Reis Filho

Nome Parlamentar: IPereira Partido: IPFL
MandatoParlamentar(dia/mês/ano):In;cio:I-0-1-1-0-1-1-2-0-0-1------- Fim:J31/12/2004

Aniversário(dia/mês/ano):112/01l1953 Sexo: Imasculino

Telefones:!S52-1191 1552-1854 FAX:I
E-MaU: 'I

Homepage: I
I Presidente r Vice-Presidente í 10Secretárío ,P' 2oSecretário r 30Secretário r 4oSecretário P-Cargo:

Vereador r Deputado Estadual

eí2P.ea~
LD-l~i'll-c d:Aa r

Dados do Parlamentar

Tipo de Casa: r Assembléia Legislativa P Cãmata Municipal

NomedaCasa:ICâmara Municipal de Piaçabuçu

EndereÇo:IAvenida Joâo Pessoa, 641, centro

Cidade:IPiaçabuçu

Telefones:1c82)552.1239 1 552-1387

E.Mail: jcam.pbu@wwrent.com.br

Homepage: I

•

•
Para uso do Interlegis: Municipio Pôlo? I Sim í Não

~
-",! !--U(;II

www.interJe is.

http://www.inter!egis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html& portal ... 14/10103
;1

mailto:jcam.pbu@wwrent.com.br
http://www.interJe
http://www.inter!egis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

r---'P;;,::ee;;;n::cChh=a'to:;;dr.:o::s-;o::s-;c::a;;m;;;p;;os;-;:e7.im:;;p::'"-im:;;a;;-;;um;;;;"a"fic;:;h;;;a-;p;;;a;;ra;-;c:;a:;;d=a;;p~a,;;;la;;;m;;e;;;n;;ta;;-r'E';;n;;vi;;e-;:{p;;e;;;Io;-;ç-;,,;;;,.;;;.e"jo');;Cpa;;,;;"a:;;0----'
Programa Interlegis. Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasílial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Nome Completo do Parlamentar: )Manoel Julio da Silva

NomePa,lamentar: IManoel Julio Partido: IPTB

MandatoParlamenta, (dia/mês/ano): IniCio:I~0-1-1-0-1-1-2-0-0-1------- Fim:131/12/2004

Aniversário (dialmêslanO):j25/09/195 7 Sexo: Imasculino

Telefones:1552.1634 FAX:I
E-Mau:!
Homepage: I

r Presidente r Vice-Presidente r 10Secretária r 2oSecretário r 30Secretário r 4oSecretário f;lCargo:
Vereador r Deputado Estadual

•

Tipo de Casa: I Assembléia Legislativa P" Cãmata Municipal

Nomeda Casa: lCãmara Municipal de Piaçabuçu

Ende,eço:IAvenida João Pessoa, 641, centro

Cidade: jPiaçabuçu

Te'efones:ic82) 552.1239 1 552.1387

E.Mai!: lcam.pbu@wwrent.com.br

Homepage: I

Dados do Parlamentar

uF:lal CEP:157210000

FAX:1552.1239

Solicito a minha adesão a rede Interlegis.

'.:~ rpilleCI bt..e,u.
Locai e \ú:.1i-/ ~

Para uso do Interlegis: Municipio Pólo? I" Sim í Não

,o:',;' .• IU;U
www.interlegis_

http://www.interJegis.gov.br/servicos/adesaoparJamentarhtm/view?page=index.html&porlai... 14/1 0/03

mailto:lcam.pbu@wwrent.com.br
http://www.interlegis_
http://www.interJegis.gov.br/servicos/adesaoparJamentarhtm/view?page=index.html&porlai...
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie {p010C0!fCli:') para o
Programa rnterlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal - Brasifiaf DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (51) 311-2556

Página I de I

•

Tipo de Casa: O Assembléia legislativa [!] Câmara Municipal

NomedaCasa: ICâmara Municipal de Piaçabuçu

Endereço:IAvenida João Pessoa, 641, centro

Cidade:IPiaçabuçu

Te,e,ones:1c82)552-1239 1 552-1387

E-Mail: Icam_pbu@wwrent.com.br

Homepage: I

Dados do Parlamentar

uF:lal CEPj57210000

FAX:1552-1239

I

•

Nome Completo do Parlamentar: ILuiz Ca~tano Gomes

Nome Parlamentar: ILula Caetano Partido: IPMDB

MandatoParlamen'ar(dia/mês/ano):Inicio:I-0-1-1-0-1-1-2-0-0-1~--~~~~'Fim: 131/12/2004

Aniversário (dia/mês/ano):124/03/ 1958 Sexo: ImaSculino

,Tele,ones:199060191 FAX:

E-Mail: I
Homepage: I

O Presidente O Vice-Presidente O lOSeeretário ~ 20Secretário O 30Secretárlo O 4oSecretário OCargo:
Vereador O

t2nft}104u
Local e tlata (

Para uso do Interlegis: Municipio Pólo? O Sim O Não

httn.//wu!W lntprlp(Jll;;. u"OV hrll>:.prviC".ol;;./::Inpl>:.::Inn::l.-1::Impnt::lrhtm/v; p.w?n::lup=innpx htmlRr nort::ll

www.interle IS.

14/10101

mailto:Icam_pbu@wwrent.com.br
http://www.interle
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. Envie (pelo cormío) para o
Programa Interlegis. Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasilial DF - CEP: 70.165.900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Partido: IpT

Sexo: Imasculino

uF:lal CEP:157210000

FAX:1552.1239

FAX:I

Fim:131/12/2004

Dados do Parlamentar

IAdemir Gonçalves VieiraNome Completo do Parlamentar:

Nome Parlamentar: IAdemir

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Início:lo 1/01/2001

Aniversário(dia/mêS/anO):102/0711952

Telefones:i552'1238 1 99751307

E-MaU: I
Homepage:

r Presidente I Vice-Presidente P- lOSecretárío r 2oSecretário r 30Secretário r 4oSecretário rCargo:
Vereador r Deputado Estadual

Tipo de Casa: í Assembléia Legislativa f7 Câmara Municipal

NomedaCasa:ICâmara Municipal de Piaçabuçu

Endereço:IAvenida Joâo Pessoa, 641, centro

Cidade:IPiaçabuçu

Telefones:ic82) 552.1239 1 552.1387

E-Mai!: .lcam.Pbu@wwrent.com.br

Homepage: I

•

, Solicito a minha adesão à rede Interlegís.

;PA2~~
L01>'lj (; ~ilta ~

Para uso do Interlegis: Municipio Pólo? í Sim í Não

.,.~.q(VI'
www.interle is.

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html& portal... 14/1 0103

mailto:.lcam.Pbu@wwrent.com.br
http://www.interle
http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Página J de I

,------.P;:re::e::n::c"h:-a •.tO::d;:o::s":o::s":c::a::m::p::os:-::e"im::p::r'"im::a:;-;;;um:;;;;"a"fic:O;:h::a":p::a::ra::c::a;;d::a:::p::arl"a::m;;;e::n;;;ta:;:r.'E::n;;vi;;e-;:!<;:;,e;;;\D~c;:;.v:;;rl:;;e::iCl')::pa;;r::a:::0----'
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasílial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

Tipo de Casa: í Assembléia Legislativa r;;- Câmara Municipal

Nome da Casa: ICâmara Municipal de Piaçabuçu

Endereço:IAvenida Joâo Pessoa, 641, centro

Cidade: IP,açabuçu -

Tele,ones:k82) 552.1239 1 552.1387

E.MaU: !cam.Pbu@wwrent.com.br

Homepage: I

UF: lal CEP:157210000

FAX:1552.1239

Dados do Parlamentar

• Nome Completo do Parlamentar: IJosé de Souza

Nome Parlamentar: (Zé das Mangas Partido: IPTB
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:I~0-1-1-0-1-1-2-0-0-1------- Fim:j31/ 12/2004

An)ve",.,;o (dia/mêsJano):104/1 0/1941 Sexo: Imasculin~

Tele,ones:1552.7030 1 9975 1307 FAX:I

E-Mail:l

Homepage: I
I Presidente ~ Vice-Presidente I lOSecretário p~2oSecretário í 30Secretário r 4oSecretário íCargo:
Vereador í Deputado Estadual

Solicito a minha adesão a rede InterlE\9Is.

rg:aÇa~
Lo""j~! dfll"

Para uso do Interlegis: Município Pólo? r Sim r Não

file://C:\ WINDOWS\ TEMP\triKBLBB.htm

"i-, : --'"l/:(;If
www-interle is.

14/10103

mailto:!cam.Pbu@wwrent.com.br
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Página 1 de 1

r---'P;;r~ee;;;n;;c:;;h:;:a-;:to;;;d;;o;;;s-;o;;;s-;c::;a;;m;;p;;o;-s;;e-':im~pr;;;im;;;-;-a-;;um;;;-;-afific;:;h;:;a-;p;:;a;;ra~c;;a;;;d;;a-;;p;;arl;;:a;;;m;;e;;;n;;ta;;-r.'EC;n;;;v;;;ie'Ü;;)u;C,.!r;-)c;;;'o;;;,,;;;-e;;io");;pa;;r;;a-;;o----,
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo 'E' do Senado Federal- Brasílial DF - CEP: 70.165-900

Central de Atendimento: (61) 311-2556

TipodeCasa:! Assembléia Legislativa P Câmara Municipal

Nome da Casa0 ICâmara Municipal de Piaçabuçu

EndereçoolAvenida Joâo Pessoa, 641, centro

CidadeoIPiaçabuçu

Telefonesok82) 552.1239 1 552.1387

E-Mailolcam.Pbu@wwrent.com.br

Homepage: I

UF:lal CEPo157210000

FAX:1552.1239

• Nome Completo do Parlamentar:

Dados do Parlamentar

IJosé Clementino Gomes da Silva

Nome Parlamentar: INeno Partido: IPFL
Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio:I~0-1-1-0-1-1-2-0-0-1------- Fim: 131/12/2004

Aniversario (dia/mês'ano):114/1l/1961 Sexo: Imasculino

Telefones:1557'1312 1 99752202 FAX:I
E.Mail: I
Homepage: ,I

r Presidente r Vice-Presidente I loSecretário r 20Secretário r .30Secretário r 4oSecretário ~Cargo:
Vereador I Deputado Estadual

•
Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

, J.o /_1JJ.-'-.O.3. ~ .

Para uso do Interlegis: Municipio Pólo? I Sim I Não

ti
,(.",lfClf

www.interlegís.

http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&portal. .. 14/1 0/03

mailto:E-Mailolcam.Pbu@wwrent.com.br
http://www.interlegis.gov.br/servicos/adesaoparlamentarhtm/view?page=index.html&portal.
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CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÃMARA MUNICIPAL PIAÇABUÇU
NO PROGRAMA INTERLEGIS

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI

< Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

r-•..i .6"-'+ *
.'

CONVÊNIO N': AL-2704812003 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia -
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado' ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato .da Comissão Diretora n' 4, de
2003, que transformou o centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria Especial
de Informática - SEI, e em confonnidade com os termos do Contrato de Empréstimo n' I I 2310C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor da SEI, MÁRIO LÚCIO
LACERDA DE MEDEIROS, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal, AGACIEL
DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n' 2.787, de 2003 e a CÃMARA MUNICIPAL
PIAÇABUÇU,com sede na Av. João Pessoa, sln', Piaçabuçu-AL, neste ato representada por seu Presidente,
vereador JOSÊ LUIZ RODRIGUES DA COSTA, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei
ti.' 8.666193 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - ü presente Convênio tem por fmalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Emprêstimo 112310C-BR, firmado
entre .3 República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

,fi:

•
11- promover o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos

entre. os convenentes;

III - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma 3 democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções.

1.2 - É pârte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação dó Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 2710511999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.' I I 2310C-BR.

,
,,'I

,..,~

1._3- Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos específicos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este Convênio._

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

1- tomar dtsponiveís à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utl1ização no PROGRAMA

nm'R'£G",~"'orm.CLÁU'illAQUART",.C~~",", 1+ 1t01
.,
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II _ inc~ntivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas. de interesse da. CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n.o I I 23/0C-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/0IO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV __ manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V _ viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponíveis, via internet,
informações. vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

••
VI.- permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.,

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUlCÕES DA CASA LEGISLATIVA

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I - .providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e prop,?rcionar o pessoal necessário à sua operação;

II - zelar pela guarda, administração, boa utiI1zação e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

•
III - indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao

PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

IV - cumprir as normas, procedimentos e política de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
IN1ERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

v - adquirir suprimentos (tais como foner e papel parâ impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

VI - manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

VII -' 'manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

VIII - promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; -l- -di, /

, '\' 'f(
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informâr .todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições.
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pelos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponível, quando for o caso, silas
soluções para utilização por outt:0smembros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSIÇÃO DA CASA LEGISLATIVA

4,1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/0 IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da, CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGiS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0 IO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA0 DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4,2 - A CASA LEGISLA TIV A deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equip'amentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4.2.:]. - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLÁTIV A no ato da instalação.

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudência do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
deco~entesde procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS,

4,4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

o
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4.5 - Após o periodo de garantia, as despesas com maoutenções serão pagas pela CASA LEGISLATIVA. ..

4.6 - As a~alizilÇões tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLA TIV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 7 Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação .

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quaodo solicitado,
para fmsde inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCOINTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BIO) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÉRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - b presente' convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 '- A rescisã~ do presente Convênio poderá se dar:

1.- amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

II -'pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
fmalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2- Em qUai~quer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos-e
.,..,.."..fu~,,,,.,,,""OGRAMA OITE'LW' "",,,",,',,",,, oo~ •.J fi



'F .,..

SENADO FEDERAL
. Secretaria Especial de Informática - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI IFolh, ::~~t-1).j:i:,~\

Pr(\ces .

Rúbric-~.••_ •••~_ •...~.....

CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 _São de inteira responsabilidade.da CASA LEGISLATIVA:

I - "as co.oseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II - as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 _.O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis ~ SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio.

•
8.-3 ~ Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União". -.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrênCia"deste Convênio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para Um só fim, juntamente com as testemunhas.

• Mário úcio. Lacerda de Medeiros
Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Brasília,l5 de ~ de 2003.

v~
Presidente da Câmara Municipal Piaçabuçu

Testemunhas:

EDE 2; (O FILf-/{) M OR-&I-R-f1

Representante da Câmara Municipal Piaçabuçu

C~mQraM o. O
~

,' Jumclpal de Fia~abuç~L

Ed~.~. -~-~!?'\~Zlo Fil.ho . ---"-Di t o EIra
re OI Geral de SeJCCl~taria

__ ~-PblAl_\",~,~~_~__
Paulo Fontenele eSilva
.Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI

IMBlLEGIJ
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUWAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CA.lvlARA MUN1CIPAL PLi\ÇABUÇU

Equipamentos:

•
• .Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• . lmpressora Lexmark modelo Optra E31 2;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabiljzador EnermaxlWinparts modelo EXS 1000W.

PrograInas:

Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• . Sistema operacional Microsoft Windows 98;

Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;

Antivírus. ~+11
•

•

•

•

•
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL PIAçABUÇU - AL

Para' que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal Piaçabuçu:

I _ compromete-se a .preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

•
. 2' _ designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestai a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

] atestar instalação
] treinamento

] atestar instalação
] treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

•
.~~~~~it~~li('~~~'i~
5€G~ o ô~~ -y~~

o
José
C

-.

Este JonnuJário diverá ser encaminhado ao Programa Interlegis,
com_o maior urgê~ciapossível, por meio dofax 0.:0:61-321-1075
ou para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasília - DFe'CEP 70/65-900 ..

4-informa se a CâriÍâra Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim [K]Não O
. 5 - informá se há provedor de acesso a Internet no Municí Sim [XlNão O
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veniado. Vereador Jose Pereira de Melo. Presidente da Câmara Mil-
nici~1 de M:rribcndo - AL.
ESPECIE: Convênio n', AL - 2701512002 -INTERLEGIS. celebrado
er.lre o Centro de lnfonnárica e Process;unento de Dado:s do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Otg!o Exewtor do PrngraIT'.-'l
Interlegi, e a Câmara Municipal de Matriz de Camaragibe _ AL;
OBJETO: E$tabeleccr e regular a participação da Cal;-'l ugislan\'a no
Progtama Imerlegis; MODALIDADE: Nos lennos do disp05[O no
Arl 25, da Lei rr 8.666, de 2110611993, belJ1 como suas alterações;
DATA DE ASSINATURA; 16l1012()(J2; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura. eotl) vigência equivalente ir duração do Programa In-
terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Sertadn Federal - PRODASEN _ Ex-
mo. Sr. Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros _ Direwr-Executh'o;
Pelo Conveniado, Vereador Epson Pereira de SOlm!. Presidenle da
C~ra Municipal de Matriz de Carnllragibe • AL.
ESPECIE: Convênio nO, AL - 2702712002 -INTERLF.:GIS. celebrado
entre o Centro de Infonnáriça e ProcesSjD11ento de Dado:s do Senado
Federal - PRODASEN, atuando romo Orgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Messias. AL; OBJETO: E5-
tabel= e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposto no Art 25, da
Lei n. 8.666. de 2110611993. bem.como suas alte:r3ÇÕes; DATA DE
ASSINAl1JRA: 31/1212002; VIGENClA, A partir da data de as-
sinatura, çom vigência equivalente ã. duração do Progr.tma Interlegis;
SIGNAT,\RJOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - E"mo. SI'
M:irio Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Gibson Buarque de Melo, Presidente da Cámara
Municipal de Messias - AL.
ESPECJE: Convênio nO,AL - 2701912002 -INTERLE01S, celebrado
entre o Centro de Infolll1átiça e i'ro<:es¥mento de Dados do Senado
Fedeml - PRODASEN, amando oomo OTgllo Executor do Programa
Intcrlegis e a Cãmarn MllJlicipal de Paleslina - AL; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: N05 termos do dispo510 no ATt 25, da
Lei n° 8.666, de 21106/1993, bem,rorno suas alteraçiies; DATA DE
ASSINATURA: 06/iV2002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, çom ,'igência equivalente à. duração do Programa lnlcrlegis;
SIGNATARIOS; Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo: Pelo Con_
vrmado, Ve:re:<dor Givaldo Sandes Dias, Presidente da Càrnara Mu-
niciI;ll de Palestina _ AL.
ESPECIE: Convênio rt: AL - 27022/2002 - lNTERLEGIS, celebrado
entre O Centro de Inforrn!tiça e Processamenlo de Dados do Senado
Feder:al - PRODASEN, aruando como Órgão Executor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Panconha _ AL; OBJETO: Es-
tabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE, Nos kfrnos do dispoSto no ATt 25, da
ui n° 8.666, de 21/0611993, bem_oomo suas alteTilÇÕes: DATA DE
AS~:~L""TURA: 18/1012002; VIGENCIA: A partir da data de as-
sin.:!l"--'-, çom ~'igência equivalente ã l!rmIção do Programa lnterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo, Sr.
Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Execulivo; Pelo Con-
veniado, Vereador JuvenaI Fer11andes de Souza. Presidente da Ornara
Municipal de Parirontm - AL
ESPECIE: Convênio nO;AL - 27025/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro tH: Infonnátic.a e Processamento de Dado~ d(l Senado
Federal - PRODASEN, alUando como órgão Exerutor do Programa
Interlegis e a Cárnara Municipal de Passo de Camaragibe _ AL;
OBJETO: Estabelecer e regular a participação da CMa Legislativa no
Programa Interlegi~; MODALIDADE, Nos termos do di5po~[0 no
ATt 25. lia Lei nO8.666. de 21/06/1993, bem l:OITl(lsuas alterações:
DATA DE ASSfNATURA, 04/06/2002; VIGENCIA: A partir.da dam
de assinatura, coll) vigCncia equivalente ã. durnção do PrOgT3ma. In-
terlegis; SIGNATARJOS; Peio Senado Federal - PRODASEN _ Ex_
mo. Sr Mario Lúcio de Lacerda de Medeiros _ Drretor-Exeçutivo;
Pelo Conveniado. Vere3dor José Cándido de Lima. Presidente da
Cám~ra Municipal de Passo de Camaragibe _ AL.
ESPECIE: Conv<!flio 0": AL - 2702812003 - INTERLF.GIS. celebrado
entre o Centro de Informátic.a e Process;unemo de Dado$ do Senado
Federal - PRODASEN. al!JllIIdo ÇQO\()Orgão l!xeçu"lor do Programa
Interlcgis e a Clmara Municipal de Paulo Jacinto _ AL; OBJETO,
Estabelecer e regular a. parti0p"ção da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do'dispoSIO no Ali. 25. da
Lei n° 8.666. de 2110611993. bem.comCl suas a1teraçiies; DATA DE
ASSINATURA: 0410612003; VlnJ::NCIA: A partir da dala de as-
5inatura, ~m vigência equivaleni::- " duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo 5eMda Fe<./ernI - PRODASEN - Exmo. Sr.
Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Ferreira da Siln. Presidellte da. Câmara MlI-
r.icipal de Paulo JacinlO _ AL.
ESPÉCIE',Convênio n": AL - 2704sn003 ~.INTERLEGtS. celebrado
entre o Centro .de"lnform!tic.a e Process;rmento de Dados do Senado
Federnl - PRODASEN. alIJaJ1do romo Orglio Execulor do Programa
Interlegis e a Câmãrã Municipal de Plâç3bI1Çll'_ AL; OWETO: Es-
tabelecer e iegular a participação da Casa Legislativa no Programa
Inlerlegis; MODALIDADE: Nos lermOS do disposto no An. 25. da
Lei n' 8.666. de 21106/1993, bem como mas allerações: DATA DE
ASSINATURA; 25/0612003; VIGENCJA, A partir da data de as-
sinatura, çom vigência equivalente ã duração do Programa Interlegis:
SIGNAT ARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN • Exmo. Sr.
Mário LUcio de Lacerda de Medeiros - Dire:or-Executivo: Pelo Con.
veniado. Vereadoc José Luiz ~.",1rigues da Costa, Presidente da Cá-
mam. Municipal de PiaçabllÇll - Al.
ESPECIE: Com-mio nO:AL - 27003/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre O CenlTo de Informátiea e f'roçes.;arnento de Dados do Senado
Federal - PROOASEN, atuando romo Órgão Execulor d<:>Programa
Ir.terlegis e a Câmara Municipal de Poço das Tricheiras _ AL; OB-
JETO: ESlabelecer e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa Interlcgis; MODALlDADE, No~ termos do dispoSIO no

Inlmegis e a Câmara Muni<;ipal de Jar.rmataia _ AL; OBJETO: Es-
tabele=- e regular a participação da Casa Legislativ3 no Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposlO no ATt 25, da
Lri nO 8.666, de 2110611993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 04/1l12002; VIGENCIA: A partir da data de al;-
sinatura, ~m vigência equivalente à dLnÇàQ do Programa In!eTIegi5;
SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
MâJio Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Elecutivo; Pelo Con-
veniado. Vereador Josué Barbosa Tavares. Prl'5idenle da Càmara :\{u.
niciP.3! de Jaramat.iia - AL.
ESPECIE; COlTVêniO0": AL - 2703?J2003 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Jnformátic.a e ProcesSIl:lTl=o de Dados do Senado
Federal - PRODA5EN. atuando corno Orgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Cãmara Municipal de Jequiã da Praia _ AL; OBJETO.
E5r:abelecer e regular a p:rrtici~o da Casa Legislariv:a no Progr.tr;l3
Inlerlegi5; MODA[.f:)ADE, :'los lermos Je- disposto no ATt 25. da
Lei rr 8.666, de 21!06/199J."bem como SUll:'Sallerações:; DATA DE
ASSINATURA: 26!0612(Xj3; VIGÊNCIA, A parr.ir da data de ,.._
sinatura. com vigência equivalente ã. duraçJo do Programa Inlerlegi.s;
SIGNATÁRIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr_
MâJio Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diraor-Exec:ulivo; PeJo Con-
veniado, VereMor Luiz César Soares Teixeira Júnior, Presidente da

~;;rê'~C=i~~!:;:tá_ ~7Ór:~OO~~.I"NTERLEGIS. re1ebrado
entre O Centn) de Inforrnátiça e Proressamenl(l de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como ~o Executor do Programa
Interlegis e a Cãmara Mnnicipal Joaquim Gomes _ AI.; OBJETO:
E5tabeleo:.:a e regular a participação da Cal;a Legislativa no Programa
Inte:rlegis; MODALIDADE: Nos tenn05 do disposto n(l An. 25, da
Lei n° 8.666. de 2110611993, bem romo suas allerações: DATA DE
ASSINATURA: Imonoo2; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura, ~m vigência equivalerue à. duração do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS, Pelo Seru.do Federal _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário Lúcio de La<:erda de Medeiros - Oiretor-Exe<:lIlivo; Pelo COll-
veniado, Vereador Antônio Guedes Cavalcanti Filho, Presidenle da
C~a Municipal de Joa<;uim Gomes - AL.
ESPECIE: Convmio n': AL - 2704712003 - INTERLEGIS, celebrado
en~ o Centro de Jnfomúric.a e Processamemo de Dados do Senado
Fedenl - PRODASEN. atua::ldc como Órgão Execulor do Programa
Interlegis e a Câmara Municipal de Jundiá _ AL; OBJETO, Es-
tabelecer e reguliIT a participação da Casa Legi~lativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE, Nos tenn05 do disposto no AR 25. da
Lei n" 8.666. de 21/0611993. bem.romo 5uas allerações; DATA DE
ASSIf.õATURA: 0810712003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura. ~m vigência equivalente à duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS, Pelo Senado FederaJ - PRODASEN _ Exmo. SI'.
Mário Lúcio de l.acerda de Medtíros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador José Machado da Silva. Presidente da Cámara
Municipal de Jundiá _ AL
ESPECIE: Convênio nO,AL - 2702012002 _ fNTERLEGIS, reldlrado
entre o Centro de Informática e Processamento de Dados do Senado
Federal. PRODASEN. atuando como Órgão ExeaJtor do Programa
Interlegis e a Cãmara Municipal de Junqueiro _ AL; OBJETO: Es-
tabelecei e regular a participação da Cas.a ugislativa no Programa
Interlegis; MODALmADE: Nos termos do dispoSIO no Art. 25, da
ui rr 8.666. de 21/0611993. bem oomo suas alterações; DATA DE
ASSr.>lATURA: 04/11/2002; VIGÊNCIA: A partir da da13 de as-
sina!unl, çom vigmcia equivalente .i duração do Programa Inlerlegis;
SIGNATARIOS, "elo Senado Federal - PRODASE:-I _ ExlllO. Sr.
MâJio Lúcio de Laterda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con_
"eniado. Vereador José Da.'I1iào dos Sanlos, Presidente da Cãmara.
M:mjcipal de JWlqu~;,;; AL
ESPECIE, COOl'êni(>~:: AL - 27006/2002 - INTERLEGlS. celebrado
e:1.tre o Cetro de I"torr",átic.a e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Órgiio E.~ecutor do Programa
Interlegi5 e a Câmara Mrmicipal de Limoeiro de Anadia . AL; OB-
JETO: EstabeleceT e regular a ;l3Jticipação da C .••a Legislativa no
Programa Inlerlegis; MODALIDADE, Nos termos do disposlo no

~~Ti5b~A~~I~A~~I~:~~~3v~~~~~ ~u:~~~
de assinarura, com vigência equi,'alente ã do.zraçio do Programa In-
terlegis; SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Fedo:ral _ PRODASI;N _ E,,-
mo. Sr. M:irio Lúcio de Lacerda de Medeiros _ Diletor-Executivo;
Pelo Conveniado. Vereador José Tenooo de Albuquerque. Presidente
da Càrnar.J Municipal de Limoeiro de Anadia _ AL.
ESPECIE: Convênio n': AL - 2701611002 - INTERLEGlS, celebrado
entre o CenlTO de Infonnáliça e Pr0<:e55amenIO de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. alua.'"Ido como órgão Executor do Progrill11a
Interlegis e a Oimara Municipal de Mar Vemtelho _ AL; OBJETO:
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislari"a no Programa
Interlcgi5; MODALIDADE: Nos tenn03 do disposlO no ATt 25. da
Lei nO5.666. de 21/06ff993, bem romo suas a1leraç3cs; DATA DE
ASSINATURA: 11/lln002; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura.. çom vigência equivalente oi duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário Lúcio de Lleerda de Medeiros _ Diretor-EJ<eçurivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Jesse Ferreira de Oliveira, Presidenle da Cãmarn
Municipal de Mar Vermelho _ AL.
ESPECIE: Convenio rt, AL - 27017/2003 - f1',;TERLEGIS, celebrado
entre o CenlTO de Informáriça e ProcC!;,amertto de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Órgão Executor do Programa
Inlerlegis e a Cámara MW1icipal de ManÕ(lr:'j . AL; OBJETO,
Estabelecer e reguliIT a participação da Casa L<'",~'la:iva no Programa
lnterlegis; MODALmADE; Nos 1emJos do disl""tO no ATt 25. da
Lei n' 8.666. de 21/0611993. bem.como suas a1te:rl:ÇÕe$;DATA DE
ASSINATIJRA: 13/06/2003; VIGENCIA, A partir da data de ilS-
sinatura, çom vigência equivalente á duração do Progrnm:r Interlegis;
SIGNATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN _ F..-.mo. Sr.
Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Execurivo; Pelo Con-

de assinarura, com vigência equivalente à duração do Programa In-
ler1egi~; SIGNATÁRIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN • Ex-
mo_ Sr. Mário Liicio de Lacecda de Medeírm - Diretor-E=h:o;
PeJo Convenildo, Vereador Arnaldo Lindinalvo de Melo, Presiderl1e
da Cãmarn Mur:icipaJ de Barra de Santo Antonio - AL
• ESPÉCIE: Convênio n": AL - 27002/2002 • JNTERLEGlS, celebJado
entre o Centro de Informática e ProcessamentO de Dad05 do Senado
Federal - PRODASEN, aruando como órgão Execulor do ProgJarn3
lnterlegis e 11Câmara Municipal de Batalha _ AL; OBJETO: Es-
tabelecer e ~lar a pa'licipaçâo da Casa Legislativa roe Pr;;g;ama
Interlegis; MODALIDADE; Nos lermos do disposto no Art. 25, da
~ n' 8.666. de 21/06/[993, bem como SIIa$ alt<:Tações; DATA DE
ASSINATURA: 31/01n.OO2; VIGENCIA: A pllrtir da da!r< de as-
sinatura. s:orn vigência equivalente à dumç!o do Programa lnleTlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
M:l.rió Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereadar José Alves Ntto, Presidente da CârruIrn Municipal
de Batalha - AL

• ESPÊCIE: Convênio nO:AL - 27023/2002 - rNTERLEG1S. celebraOO
entre (I Centro de Informática e Pro«:::ssamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Ótgão Executor do Programa
lnterlegis e a Càrnara Municipal de Ch! Preta _ AL; OBJETO, Es-
tabele= e regular a participação da Casa Legislativa no Progrnrna
Intedegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Ar!- 25. da

~s~~~Ntru,~e?IVz~Wi;'t~Ê~&~U~~~,:~~~ ~:
sinall.lra. çom vigência equivalellte;ia duraç!o do Progr.nna Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.

•

MáriO Lúcio de Lacer-da de Medeiros - Diret(lr-Executivo; Pelo Con-
eniad(l. v.:.-eador Henrique Jose Correia, Presidente da Càrnara Mu-
icipp.l de CM Preta - AL.
ESPECIE: Convênio nO:AL - 27010/2002 - fNTERLEGrS, cele1mujo
entre o Centro de Informárica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. amando çomo Órgão EXecutor do Programa
Imerlegis e a Cáman MW1içipal de Coqueiro Seco - AL; OBJETO;
F.stabelecer c regular a participação da Casa Legislativa no Programa
lnterlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Att. 25, da
Lei nO 8.666, de 21/06/1993. bem como suas alterações; DATA DE
ASSINATURA; 19/12/2002; VIGÊNCIA: A partir da d313. de as-
sinalura. !"lm vigência equivalente ã. duração do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS, Pelo Sawlo Federal - PRODASEN _ Exmo_ Sr.
MâJio Lúcio de Laçerda de Medeiros - DirttoT-F.xecutivo; P<:lo Con-
veniado, Vereador José Cirero dos Santos, Presidente da Câmara
,\funicipal de Coqueiro Seco _ AL
ESPECIE: Convênio nO:AL - 27029n003 • INTERLEGIS, cefe!mldo
entre o CenIm de Infarmálica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando CQmO órglo Executor do Programa
Inlerlegis e a Câmara Municipal de Dois RiaclJ.os _ AL; OBJETO'
Estabelecer e regular a participação da Casa Legislaliva no Programa
Interlegis; MOr,."UDADE, Nos termos do disPOSIO no Ar!- 25. da
Lei n' 8.666, de 1.1/06/1993. bem OOTnOsuas alterações; DATA DE
ASSINATI1RA: 25f0612003; VIGÊNCIA: A partir da data de as-
sin:maa, çom vigênda equivalente à. dura(,:io do Programa Interlegís;
SIGliATARIOS, Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário Llieio de Laçerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado. Vereador José Alves Cordeiro. Presidente da Cãmara Mu-
nicipal de Dois Riadlos - AL

'ESPÊCIE: Convênio nO:AL - 2701812002 - INTERLEGlS, relebrndo
enlTe O Centro de Infonnáriça e Processamenlo de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atuando çomo Órgã(l Executor do Programa
Inter1egis e a Câmara Mnnicipal de Feliz Deserto - AL; OBJETO:
Estabelecer e le!,'lllar a participação da Casa Legislativa no Programa

~i~"~~~6~.Od~A2~~~~~,N~ c: ~~asdí~k:~ô':; tl;.l{D~
ASSINATURA, IIl11nOO2; VIGENCIA: A panir da data de as-
sinalura. çom vigência equivalente á duração do Programa lrnerlegis:
SIGNATARJOS, Pelo Smado Federal _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário LUcio de Lacen:la de Medeiros - Diretor-Executivo: Pelo Con-

•

,eniado. Vçreador José VieiTa da Silva. Presideme da Câmara Mu-
icip:,1 de Aj,'lJa Bmnça - AL
'SPECIE; Convênio n': AL - 2704112003 - INTERLEGIS. relebrado
entre o Centro de Informátiça e Processamento de Dados do Senado
FedmII - PRODASEN, aluando <:orno Órgão Executor do Programa
Inlerlegi5 e a Câmara Municipal de Igreja Nova _ AL; OBJETO:
Estabelecer e regular a particip"ção da Casa Legislativa no. Prognuna
Interlegis; MODALIDADE, Nos termos d(l dispo5to 00 ATt 25, da
Lei nO 8.666, de 21/06/1993. bem ÇQO\()suas alterações; DATA DE
ASSINATURA: 08/07/2003; VlGÊNCIA: A partir da data de as-
sinatura. çom vigência equivaleme ã duraçllo do F'rogr.lma lnterlegis;
SIGNATAR;QS, Pelo Senado Federal - PRODASEN _ Exmo. Sr.
Mário Lúcio de Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Manoel Mes5ias dos SanIOs. Presidente da Câmara
Municipal de Igreja l\'o~'a - AL.
ESPECIE: Convênio n., AL - 2700712002 _ INTERLEGIS. celebrado
entre o CenlTo de lnforrnátiça e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. alllando oomo Órglio Executor do Programa
Interlegis e a Cãrruu:a Municipal de Jacaré dos Homens _ AL OB-
JETO: Estabelece:- e regular a participação da Casa Legislativa no
Programa Interlcgis; MODALIDADE, N05 lermos_ do disposlO no

~~T~50~aA~~;;A~t?t.~~l~l~~~i:3v:GêNC~~l~:e;:Ç~
de assinatura. coI'!) vigencia equivalenle à dUTaçJo do Programa In-
lerlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN - Ex-
mo. Sr. MâJio Lilcio de La.cer-da de Medeiros - Diretor-Executivo:
Pelo Conveniado, Vereador Luiz Henrique Dantas de Medeiros, Pre-
Si\len,le da Cimara Municipal de Jacaré dos Homem _ AL
-ESPECtE, COlwenio n": AL - 27008nOO2 - lNTERLEGlS. relebrado
entre o Centro de Inforrnáriça e Processamenlo de Dad05 do Senado
Federal - PRODASEN, atuando çomo Ólgão Executor do Pro~
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• ACEITE E RESPOlI/SABILlDA.DE

Declaramos Queesta Càmara Munici~ai recebeu, em pSI1eilascuf\(lições de funcionamento. os
equipamentos acima espel;!f/{:ados, c se responsabl!lza pelo seu leio. guarda. administraçào, boa utilização
c manutenção, de acordo com o e51abelecidupelas cláusulas lelcelra e quarta do Convénia celebrado com o
argila Executor do Programa interlegis .
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo nO1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/01 O-Interlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~(i,'T""'XX: '
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Piaçabuçu
Av. João Pessoa, n° 641
Piaçabuçu - AL
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA AR
DESTINATÁRIO Db OBJETO I DESTlNATAIRE

NOME OU RAZÃo .o::OCIt.1 no n<=eT'.'~"'~~'~ -- - .

. , , , , , , ,
ENDEREÇC

, , A Sua Excelência o(a) Senhor(a)

CEPf CODE P
Presidente da Câmara Municipal de Piaçabuçu fPAYS

Av. Joâo Pessoa, n° 641
Piaçabuçu - AL I I I I I I I I

DECLARAÇÃO 57210-000
lO ENVIO I NATURE DE L'ENVOI

~ITARIAI PRfORITAIRE

RADO I VALEUR DÉCLARÉ

ASSINATURA D

NOME lEGIVEl DO RECEBEDOR I NOM LlSIBLE DU RÊCEPTEUR

s.

ENDEREÇO PARA DEVOLUÇÃO NO.
752.10203-0

UAII=. UI=. lIVRATION
CARIMBO DE ENTREGA
UNIDADE DE DESTINO

BUREAU DE DESTlNATION
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TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE LlVRAISON
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, .
MÁRClO SAMPAIO LEÃO MARQUES'
Diretor da Secretaria Especial do Intetlegis
Av. N2 .. Anexo "E"

~ Seliado Fedem 1
I "i0,\65-900 - Brasília - DF

M LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL DO REMETENTE f NOM OU RAISON.sOCIAU~_DF.I.!~,(PÉDITEUR

':DDDDD-DDD

UNIDAD

Imi )~~~I~~,~ETO
CORREIOS, :;/<AVIS C",-

BRÉSIL(' ,/
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